
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  26 maggio 2021

Prot. N. 29
Il giorno mercoledì 26 maggio 2021, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente   dimesso

La seduta del CdA risulta valida in quanto presente la maggioranza dei componenti (art.8, c.5
Regolamento Istituzione Bertoliana).

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Documentario “Il teatro vive solo se brucia” prodotto da Ginko film, sulla storia
della famiglia Carrara .

Premesso che:

• Ginko  Film,  società  di  produzione  cinematografica  e  audio-visiva  con  un’attenzione
particolare al cinema del reale, con nota del 2 aprile 2021 (prot. 928/2021), informa che sta
realizzando un  documentario,  “Il  teatro  vive  solo  se  brucia”,  sulla  storia  della  famiglia
Carrara;

• la  produzione  intende  mettere  in  luce  la  figura  di  Titino  Carrara,  l'ultimo  degli  attori



girovaghi a viaggiare per l’Italia col carro viaggiante di famiglia.  La sua storia è anche
quella di un teatro che non c’è più e di un Paese che dal secondo dopo guerra alla metà degli
anni '60 è cambiato radicalmente;

• per la realizzazione di tale documentario ha chiesto la possibilità di filmare alcuni materiali
dell'Archivio La Piccionaia, relativi alla famiglia Carrara, depositati in Bertoliana e di poter
fare alcune riprese delle sale dove i documenti vengono conservati e consultati;

Precisato  che è  stata  richiesta  l'autorizzazione  preliminare  all'utilizzo  della  documentazione  al
Centro di produzione teatrale La Piccionaia, come da convenzione stipulata in data 4 luglio 2019,
autorizzazione che è stata concessa con nota acquisita al prot. n. 931/2021;

Valutato che l'iniziativa consente di valorizzare un recente archivio acquisito dalla Biblioteca e la
Bertoliana stessa, quale custode delle memorie e della storia locale; 

Precisato che l'iniziativa non comporta spese per la Bertoliana;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A 

• di  consentire  la  ripresa  di  materiali  dell'archivio  La  Piccionaia  presente  in  Bertoliana,
nonchè di alcune sale della sede di Palazzo San Giacomo;

• che la produzione Ginko film precisi nel documentario la collaborazione con la Biblioteca
civica Bertoliana;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

               IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
       F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)     F.to (arch. Chiara Visentin)



I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo ______DIMESSO________

Vicenza, 26 maggio 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 26.05.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 26.05.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

